КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ  ТЕНЬКИНСКОГО  РАЙОНА

П Р И К А З
От  22 января 2014 года №  08                                                 п. Усть-Омчуг
О распределении функций и утверждении плана-графика

по подготовке и проведению ЕГЭ и ОГЭ в 2013/2014 учебном году

В целях организации и проведения государственной итоговой аттестации (далее ГИА)  выпускников образовательных организаций в форме единого государственного экзамена  и в форме основного государственного экзамена на территории Тенькинского района в 2013-2014 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Распределить функции по организации и проведению государственной итоговой аттестации (далее ГИА) выпускников образовательных организаций в форме единого государственного экзамена (далее ЕГЭ) и в форме основного государственного экзамена (далее ЕГЭ) следующим образом:

1.1. Комитет по образованию администрации Тенькинского района:

- формируют списки выпускников общеобразовательных учреждений текущего года и прошлых лет, участвующих в ЕГЭ и ОГЭ в период проведения ГИА;
- осуществляют сбор сведений, необходимых для представления в РИС ГИА;

- создают условия для организации и функционирования ППЭ;

- согласовывают взаимодействие в части проведения ЕГЭ (ОГЭ) с органами исполнительной власти и службами: внутренних дел, здравоохранения, транспорта, противопожарной безопасности, связи;

- обеспечивают своевременное получение, учет и хранение экзаменационных материалов, доставку в ЦМКО  на проверку экзаменационных работ участников ЕГЭ (ОГЭ);

- организуют своевременное ознакомление выпускников и их родителей (законных представителей) с информацией о местах расположения ППЭ, сроках проведения  и результатах ЕГЭ (ОГЭ), о сроках подачи апелляций;
- организуют работу по приёму и передаче в конфликтную комиссию апелляции по результатам ЕГЭ (ОГЭ);

- принимают и передают в Центр мониторинга качества образования испорченные свидетельства о результатах ЕГЭ (ОГЭ) для замены;

- проводят обучение руководителей ППЭ, организаторов, учителей- предметников и других категорий лиц, участвующих в проведении ЕГЭ (ОГЭ);

- осуществляют подбор кандидатур, передачу их на согласование РЭК и аккредитацию в качестве  общественных наблюдателей министерством образования и молодежной политики  (прием заявлений);
- обеспечивают работу по решению проблем в освоении обучающимися образовательных организаций содержания общего образования, выявленные в ходе анализа результатов ГИА в 2013 году;

- организуют работу по совершенствованию условий подготовки и проведения ГИА в 2014 году.

1.2. Общеобразовательные учреждения:

- формируют списки выпускников 2014 года;

- организуют своевременное ознакомление выпускников и их родителей (законных представителей) с информацией о расположении ППЭ, сроках проведения ЕГЭ (ОГЭ) и подача апелляций;
- знакомят выпускников под роспись с результатами ЕГЭ (ОГЭ);

-обеспечивают явку на обучающие семинары и совещания педагогов, рекомендованных для работы в качестве организаторов ЕГЭ (ОГЭ), руководителей ППЭ;

- выдают уведомления о  ЕГЭ и ОГЭ;

- организуют доставку выпускников в ППЭ;

- принимают и передают в конфликтную комиссию апелляции по результатам ЕГЭ (ОГЭ);

- выдают выпускникам свидетельства о результатах ЕГЭ (ОГЭ);

- обеспечивают ведение и хранение документации по выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ (ОГЭ);

- в соответствии с организационно-территориальной схемой проведения ЕГЭ (ОГЭ) осуществляют взаимодействие с ГЭК (РЭК), Центром мониторинга качества образования.

2. Утвердить план-график  по подготовке и проведению ЕГЭ и ОГЭ в 2013/2014 учебном году в Тенькинском районе (приложение 1).
3. Руководителям общеобразовательный учреждений  (Абаскалова И.А., Реброва Е.Ю.):

Обеспечить реализацию плана мероприятий комитета по образованию администрации Тенькинского района.

Составить план мероприятий учреждения по подготовке и проведению единого государственного экзамена в 2013 году в срок 29 января.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель комитета по образованию

администрации Тенькинского района                                   В.Я.Михайлицкая
Приложение № 1
к приказу комитета по образованию

от «22» января  2014г. № 08
Перечень мероприятий

подготовке и проведению ЕГЭ и ОГЭ в

2013-2014 учебном году в Тенькинском районе
	№ п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и завершения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I
	Этап подготовки:
	Октябрь 2013г.- май  2014г.

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Распределение   функций и ответственности между комитетом образования и общеобразовательными учреждениями  при подготовке и проведению ЕГЭ  и ОГЭ

	Михайлицкая В.Я.

	1.2
	Разработка организационно-территориальной  схемы проведения ЕГЭ и ОГЭ в Тенькинском районе в 2014 году
	Декабрь 2013г.
	Кунц Н.В.

	1.3
	Согласование взаимодействия в части проведения ЕГЭ и ОГЭ со службами:
- внутренних дел;

- здравоохранения:

- противопожарной безопасности;

- связи.
	Февраль-апрель 2014 г.
	Михайлицкая В.Я.

	1.4
	Контроль хода подготовки к ЕГЭ и ОГЭ
	Весь период
	Кунц Н.В.

	2.
	Ресурсное и финансовое обеспечение ЕГЭ

	2.1
	Планирование финансового обеспечения ЕГЭ. Утверждение сметы расходов  средств на выполнение работ по обеспечению ЕГЭ и ОГЭ в 2014 году
Финансовое обеспечение  ЕГЭ и ОГЭ
	Ноябрь-декабрь 2013г.
Январь – апрель 2014г.
	Деревянкина Е.Ю.
Кунц Н.В.

	2.2.
	Обеспечение условий для функционирования:

	2.2.1.
	Пунктов проведения ЕГЭ и ОГЭ (далее ППЭ) по технологии ТОМ, в том числе установка видеонаблюдения, металлодетекторов и др.
	Май-июнь 2013г.
	Кунц Н.В.
Реброва Е.Ю.

Абаскалова И.В.

	3
	Утверждение нормативных и распорядительных документов комитета по образованию администрации Тенькинского района:

	3.1
	Предоставление:
- руководителей и организаторов ППЭ
- Уполномоченных представителей ГЭК

- схемы -дислокации мест проведения ЕГЭ

- список работников ППЭ
	До 01.03.2014г.

До 01.03.2014г.

До 01.02.2014г.

До 01.03.2014г.
	Кунц Н.В.

Реброва Е.Ю.

Абаскалова И.В.

	3.2
	Распределение:
- мест проведения ЕГЭ, ОГЭ по предметам

	До 01.03.2014г.

	Кунц Н.В.

	3.3
	Распределение уполномоченных членов ГЭК  по ППЭ
	За 3 дня до проведения ЕГЭ
	Кунц Н.В.

	3.4.
	Доставка экзаменационных материалов в ППЭ за 45 дней  и заполненных бланков ЕГЭ, ОГЭ из ППЭ в ЦМКО
	Не позднее чем за 45 дней  до начала ГИА
	Кунц Н.В.

	3.5.
	Аккредитация общественных наблюдателей и распределение их по ППЭ
	До 15.05.2014г.
	Кунц Н.В.

	4
	Мероприятия по созданию региональной информационной системы:

	4.1
	Организация работы по сбору данных в ОУ в соответствии с утвержденным Рособрнадзором форматом и составом файлов региональной информационной системы
	До 01.03.2014г.
	Кунц Н.В.

	4.2
	Подготовка и направление в центр мониторинга качества образованием:
- сведений о планируемом числе выпускников (поступающих)
	До 15.01.2014г.
	Кунц Н.В.

	5
	Организация обучения проведения ЕГЭ, ОГЭ на региональном уровне:

	5.1
	Участников ЕГЭ, ОГЭ  правилам заполнения бланков ЕГЭ и технологии проведения ЕГЭ, ОГЭ в ППЭ
	До 15.03.2014г.
	Кунц Н.В., руководители ППЭ

	5.2
	Специалистов комитета по образованию
	До 15.03.2014г.

	5.3
	Руководителей ППЭ
	март 2014г.

	5.4
	Организаторов в аудиториях в ППЭ
	Январь-март 2014г.

	5.5
	Проведение пробного ЕГЭ, ОГЭ (русский язык)
	Март 2014г.
	Кунц Н.В.

Руководители ОУ

	6
	Информирование и проведение ЕГЭ, ОГЭ:

	6.1
	Подготовка и проведение совещаний по тематике ЕГЭ, ОГЭ с участием представителей комитета по образованию, образовательных учреждений, общественности.
	Весь период
	Кунц Н.В., руководители ОУ

	6.2.
	Проведение собраний с родителями выпускников
	Февраль
	Кунц Н.В., Руководители ОУ

	6.3.
	Доведение до образовательных учреждений, исполнителей и участников ЕГЭ, ОГЭ инструкций по проведению ЕГЭ, ОГЭ.
	Март-апрель 2014г.
	Кунц Н.В., руководители ОУ

	6.4.
	Обеспечение ППЭ комплектами нормативных правовых и инструктивных документов федерального и регионального уровней по технологии проведения ЕГЭ, ОГЭ.
	Апрель 2014г.
	Кунц Н.В.

	6.5.
	Предоставление информации о проведении ЕГЭ, ОГЭ в 2014г. в районную газету «Тенька», ТВ - студию «Колыма+», размещение информации на сайте администрации района
	Весь период
	Кунц Н.В., руководители ОУ

	II
	Этап проведения ЕГЭ:                                                                       май - июнь 2014г.

	1
	Реализация технологии проведения ЕГЭ:

	1.1
	Организация тиражирования и выдачи выпускникам уведомлений о  ЕГЭ, ОГЭ  установленной формы, памятки - инструкции, правил заполнения бланков ЕГЭ, ОГЭ.
	До 10.05.2014г
	Кунц Н.В.

 Руководители ОУ

	1.2
	Получение и доставка экзаменационных материалов для ЕГЭ, ОГЭ.
	май-июнь 2014г.
	Кунц Н.В., уполномоченные ГЭК

	1.3.
	Проведение ЕГЭ, ОГЭ  по расписанию, утвержденному Рособрнадзором.
	май-июнь 2014г
	Кунц Н.В.

 Руководители ОУ

	1.4.
	Подготовка отчета по проведению ЕГЭ текущего года и предложений на следующий год.
	Август 2014г.
	Кунц Н.В.

Руководители ОУ

	2
	Контроль за обеспечением условий информационной безопасности, в т.ч. через механизмы общественного наблюдения:

	2.1
	Контроль за ходом подготовки  и за соблюдением процедуры проведения ЕГЭ, ОГЭ;
	Февраль-июнь 2014г.
	Кунц Н.В.
Общ. наблюдатель

	2.2
	Контроль процедуры обработки и отправки материалов ЕГЭ, ОГЭ  из ППЭ
	Май - июнь 2014г.
	Кунц Н.В.

Общ. Наблюдатель

	2.3
	Контроль организации доставки экзаменационных материалов, их обработки, передачи, хранения и уничтожения материалов строгой отчетности по ЕГЭ, ОГЭ
	Май - июнь 2014г
	Кунц Н.В.

	2.4.
	Контроль соблюдения режима информационной безопасности в ППЭ
	Май – июнь 2014г.
	Кунц Н.В., общественные наблюдатели

	2.5.
	Деятельность аккредитованных общественных наблюдателей
	Май-июнь 2014г.
	Кунц Н.В., уполномоченные ГЭК

	3
	Организация выдачи аттестатов и свидетельств

	3.1
	Оповещение об утвержденных результатов ЕГЭ, ОГЭ по каждому предмету
	До 27.07.2014г.
	Кунц Н.В.

	3.2.
	Организация получения в департаменте образования, комитете по образованию и передача свидетельств о результатах ЕГЭ, ОГЭ в ОУ
	Июнь-июль 2014г.
	Кунц Н.В.

Руководители ОУ

	III
	Этап анализа и выработки предложений:

	1
	Подготовка и представление аналитического отчета и предложений по совершенствованию проведения ЕГЭ, ОГЭ
	Август – сентябрь  2014г
	Кунц Н.В.